

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

Term-End Examination

00086

June, 2018

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN
TRAFFICKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : The question paper has been divided into three parts. Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any four questions, from Part B attempt any four questions and from Part C attempt any two questions. All parts are compulsory.

PART - A

Write short notes on **any four** of the following in about 150 words each. Each question carries 5 marks. 4x5=20

1. Trafficking for the purpose of sexual exploitation.
2. Trafficking networks.
3. Human Trafficking.
4. Linkage between HIV/AIDS and Trafficking.
5. Migration as a cause of Trafficking.
6. Trafficking Routes.

PART - B

Attempt any four questions in about 500 words each. Each question carries 10 marks. $4 \times 10 = 40$

7. Explain the different stages of Human trafficking.
8. Discuss the tactics used by the traffickers to lure woman and children for trafficking.
9. How can technology be helpful in preventing Human Trafficking ? Explain.
10. What are the elements that constitute Human trafficking according to United Nations Protocol, 2000 ?
11. List out child rights specific violations relating to trafficking and their impact on the child.
12. Explain different kinds of labour trafficking. Is begging a form of trafficking ?

PART - C

Answer any two questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks. $2 \times 20 = 40$

13. Human Rights are Universal, inalienable and indivisible. Are they available to the victims of Human Trafficking ? Discuss.
14. What is Modus operandi of traffickers ? Explain different methods used by traffickers for trafficking woman and children.
15. What constitutes the economic components of Human trafficking ? Explain the economic dimensions of vulnerability and victimization.

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट
(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में तीन भाग हैं। भाग - क, भाग - ख और भाग - ग।
भाग - क में से कोई चार, भाग - ख में से कोई चार और भाग - ग
में से कोई दो प्रश्न कीजिए सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर) लगभग
150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के
5 अंक हैं। 4x5=20

1. यौन शोषण के प्रयोजन के लिए अवैध व्यापार
2. अवैध व्यापार नेटवर्क
3. अवैध मानव व्यापार
4. एच आई वी/एड्स और अवैध व्यापार के बीच संबंध।
5. प्रवास: अवैध व्यापार का एक कारण।
6. अवैध मानव व्यापार के मार्ग।

भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

4x10=40

7. अवैध मानव व्यापार के विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
8. अवैध व्यापार के लिए महिलाओं और बच्चों को प्रलोभन देने के लिए अवैध मानव व्यापार करने वाले जिन तरीकों का प्रयोग करते हैं, उनकी चर्चा कीजिए।
9. अवैध मानव व्यापार को रोकने में प्रौद्योगिकी कैसे सहायक हो सकती है? वर्णन कीजिए।
10. संयुक्त राष्ट्र प्रोटोकाल, 2000 के अनुसार वे कौन से अवयव (घटक) हैं जो अवैध मानव व्यापार का कारण बनते हैं।
11. अवैध व्यापार से संबंधित बाल अधिकार विशिष्ट उल्लंघनों और बच्चों पर उनके प्रभाव को सूचीबद्ध कीजिए।
12. श्रम के लिए अवैध व्यापार के विभिन्न प्रकारों की जानकारी दीजिए। क्या भीख माँगना (भिक्षावृत्ति) अवैध व्यापार का ही एक रूप है?

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों का (प्रत्येक का) लगभग 1200 शब्दों में उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

2x20=40

13. मानव अधिकार सार्वभौम, अपरिहार्य और अविभाज्य हैं। क्या ये अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों को उपलब्ध हैं? चर्चा कीजिए।

14. अवैध मानव व्यापार करने वाले किन कार्य प्रणाली को अपनाते हैं? महिलाओं और बच्चों के अवैध व्यापार करने के लिए अवैध मानव व्यापार करने वाले जिन भिन्न-भिन्न तरीकों का इस्तेमाल करते हैं, उनका वर्णन कीजिए।
15. अवैध मानव व्यापार करने के आर्थिक घटक कौन से हैं? संवेदनशीलता और उत्पीड़न के आर्थिक आयामों का वर्णन कीजिए।
-